
 

                                                                                                                                
 
 

Al Consiglio di Istituto 
          All’Albo  

Al sito web 
Amministrazione Trasparente 

Al Direttore S.G.A. 

Agli atti 

 

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 
scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito del 
PNRR - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea - 
NextGenerationEU. Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023) 
 
Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000206856 
CUP: B56E23004900006 
 
Assunzione al bilancio 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2021/2105 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il Regolamento (UE) 2021/241 del parlamento europeo e del consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio nella 
formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale 
del consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO le revisioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvate dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 maggio 2021, che ha istituito “Erasmus+, il programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport”, e ha abrogato il Regolamento 
(UE) n. 1288/2013; 

VISTO l’articolo 32 del Capo XI – Complementarietà del citato Regolamento (UE) n. 2021/817 del 20 
maggio 2021, il quale prevede che “un’azione che ha beneficiato di un contributo nel quadro del 

I.C.S. "Rina Durante"
C.F. 80010880757 C.M. LEIC829006
ALO9IQU - protocollo scuola

Prot. 0003408/U del 24/06/2025 13:24



programma può essere finanziata anche da un altro programma dell’Unione, purché tali contributi 
non riguardino gli stessi costi”; 

VISTO l’atto di indirizzo prot. n. 26656 dell’11 dicembre 2020, con il quale il Ministro dell’Istruzione e del 
Merito ha riconfermato al Ministero dell’Istruzione e del Merito la titolarità di autorità nazionale 
per i settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti” per il periodo di programmazione 
2021-2027 e ha designato quale agenzia nazionale per la realizzazione del programma Erasmus+ 
per il periodo 2021-2027, settori “Istruzione scolastica” ed “Educazione degli adulti”, l’INDIRE; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un totale di euro 1,1 
miliardi; 

CONSIDERATO che con il Decreto del Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 9 agosto 2024, n. 32, acquisito agli atti con prot. 47280 del 
09/10/2024, è stata approvata la Convenzione sottoscritta fra il Ministero dell’istruzione e del 
merito e l’Istituto nazionale di documentazione per l’innovazione e la ricerca educativa (INDIRE), 
per la realizzazione del piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero 
per studenti e per il personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1– Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”, codice CUP B56E23004900006, stipulata nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea – NextgenerationEU; 

VISTO il Piano operativo “Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 
personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023), che prevede un programma di interventi per rafforzare la mobilità di 
studenti e docenti nell’ambito del Programma “Erasmus+”, con un target di partecipanti alla 
mobilità pari ad almeno 27.000 unità entro il 31 dicembre 2025 ; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale di INDIRE n. 58923/2024 del 20/12/2024 di ammissione a 
finanziamento che integra la/e quote di budget richiesta/e e non attribuita/e in sede di 
approvazione dei progetti di mobilità delle GRADUATORIE KA121 SETTORE SCUOLA con 
scadenza, rispettivamente, del 23/02/2023 – PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A 
PRESENTARE PROPOSTE 2023 - EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) e del 20/02/2024 - 
PROGRAMMA ERASMUS+ INVITO A PRESENTARE PROPOSTE 2024 - EAC/A07/2023 
(C/2023/1262) a valere sul “Progetto per la Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 
Erasmus+ 2021 – 2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEu” – CUP B56E23004900006; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 315/2025 del 08/01/2025, l’Agenzia Nazionale Erasmus + 
INDIRE ha provveduto, a seguito di scorrimento delle candidature KA121, a sovvenzionare la 
proposta progettuale presentata dalla scuola in data 13/02/2024 con un ulteriore contributo 
comunitario pari ad € 21.330,00, attribuendogli il codice PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-
000206856; 

VISTA la nota n. 24123/2025 del 23/05/2025 di protocollazione dell’Accordo di concessione del 
finanziamento rilasciato in Piattaforma di Gestione mobilità PNRR firmato dal Dirigente 
Scolastico Avv. Anna Rita Carati e dal Direttore Generale di INDIRE Dott. Flaminio Galli (ns. 
prot. n. 2755/E del 26/05/2025); 

VISTE le Disposizioni, le Istruzioni operative e le Linee guida per l’attuazione delle iniziative relative al 
presente progetto finanziato nell’ambito del PNRR; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2025/2028 elaborato dal Collegio dei 
Docenti del 03/12/2024 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 03 del 03/12/2024 - 



Revisione e aggiornamento a.s. 2024/2025, elaborato dal Collegio dei Docenti del 23/06/2025 ed 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 23/06/2025; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 06/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario 2025; 

CONSIDERATO che si deve procedere per l’iniziativa progettuale all’assunzione delle relative risorse 
assegnate al bilancio dell’Istituto per il 2025, onde consentire l’avvio immediato delle attività 
programmate; 

 
D I S P O N E 

 
la formale assunzione al bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 del 
finanziamento relativo al seguente progetto:  
 

Finanziamento Codice Progetto 
CUP 

Importo 
autorizzato 

 
Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea - 
NextGenerationEU. 
Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi 
linguaggi” (D.M. 61/2023) 
 

 
Codice Progetto 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000206856 
 

CUP 
B56E23004900006 

 

 
 

Euro 21.330,00  

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nel Programma Annuale 2025 previsto dal D.I. n. 129/2018 nelle 
ENTRATE - Modello A, aggregato 02 - “Finanziamenti dell’Unione Europea” e imputati  alla voce 
03 - “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” - sottovoce 008 “Next Generation EU - PNRR - 
Programma ERASMUS+ D.M. 61/2023”, e nelle SPESE - Modello A, tipologia di destinazione 
Attività A - categoria A03 Didattica - voce 046 denominata “Investimento M4C1I3.1 – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi – D.M. 61/2023 “Realizzazione di scambi ed esperienze formative 
all’estero per studenti e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma 
Erasmus+ 2021-2027” PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000206856 - B56E23004900006”. 
 

 ENTRATE 
Aggregato - voce - sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
02/03/008 

 
“Next Generation EU - PNRR 
- Programma ERASMUS+ 
D.M. 61/2023” 
 

   
€ 21.330,00 

 
€ 21.330,00 

    
€ 21.330,00 

 
 

SPESE 
Tipologia di destinazione - categoria - voce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA 
ATTUALE 

PREVISIONE 
DEFINITIVA 

 
A/A03/046 

 
“Investimento M4C1I3.1 - 
Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - D.M. 
61/2023 “Realizzazione di 
scambi ed esperienze 
formative all’estero per 
studenti e per il personale 
scolastico attraverso un 

   
 

€ 21.330,00 

 
 

€ 21.330,00 



potenziamento del 
programma Erasmus+ 
2021-2027” PNRR_2024-1-
IT02-KA121-SCH-
000206856 - 
B56E23004900006” 
 

    
€ 21.330,00 

 

 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2025, ivi compresa la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, viene trasmesso al Consiglio di 
Istituto, per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile. 
Il provvedimento viene pubblicizzato mediante: 
- affissione all’Albo dell’Istituto; 
- inserimento sul sito web istituzionale (Amministrazione trasparente e Sezione dedicata). 
 
Melendugno, li 24 giugno 2025. 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Avv. Anna Rita CARATI 


		2025-06-24T13:23:51+0200
	ANNA RITA CARATI




